
 

COMUNE DI MONGRANDO  

Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE

 

Numero Reg. Sett. Data

195 86 27-05-2022

 

Area: UFFICIO TECNICO

 

OGGETTO:

LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE –
TRATTO VIA LAMARMORA, VIA ROMA E VIA MARTIRI DELLA
LIBERTÀ". AGGIUDICAZIONE LAVORI. CUP:
B87H22000590005 CIG: 92265852CF

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 

(Decreto di Nomina Sindacale n. 5/2021 del 18.05.2022)

 

Premesso che:
- è stato adottato il decreto del Ministero dell’Interno recante “assegnazione ai comuni di contributi per
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e
dell’arredo urbano” ai sensi dell’art. 1 comma 407 della Legge 30.12.2021 n. 234 Legge di Bilancio
2022;
 
- che il Comune di Mongrando avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti risulta assegnatario di
contributo per l’importo di € 10.000,00 per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria delle
strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano;
 
- che i lavori devono iniziare inderogabilmente entro il 30 luglio 2022 pena la decadenza del
contributo;
 
- che il Comune di Mongrando ha individuato, quale intervento da realizzare con il suddetto contributo,
la manutenzione straordinaria delle strade Comunali Via Roma, tratto di Via Lamarmora e Via Martiri
della Libertà;



 
- che il Comune di Mongrando ha provveduto a integrare con fondi propri per un importo di €
89.900,00 il contributo Statale assegnato, per un totale di intervento da quadro economico pari a €
99.900,00;
 
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 61 del 03.05.2022, si è provveduto ad
approvare il progetto esecutivo dell’opera denominata “manutenzione straordinaria strade – tratto Via
Lamarmora, Via Roma e Via Martiri della Libertà” CUP B87H22000590005 dell’importo totale di €
99.900,00, redatto dal geom. Martinetto Walter con studio in Graglia Via Bruno Destefanis 2 incaricato
con determinazioni n. 15 del 11.02.2022;
 

- dal progetto esecutivo risultano i seguenti elementi di costo: importo complessivo dell’opera € 99.900,00,
importo dei lavori € 77.116,97 di cui € 853,41 di oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e €
76.263,56 a base d’asta, I.V.A. esclusa;

 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 67 in data 09.05.2022, è stata indetta
trattativa diretta, per l’appalto dei lavori di “manutenzione straordinaria strade – tratto Via Lamarmora,
Via Roma e Via Martiri della Libertà”, ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e
ss.mm.ii., secondo il criterio del prezzo piu’ basso, inferiore a quello posto a base di gara, al netto degli
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, da determinarsi mediante ribasso sull'importo dei lavori
posto a base di gara di € 76.263,56 oltre ad € 853,41 di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso;
- che con medesima determinazione del Responsabile del Servizio, è stato approvato lo schema della lettera
d’invito alla trattiva diretta e relativi allegati in essa richiamati, da trasmettere all’operatore economico
individuato, sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.;

 

Dato atto che in data 09.05.2022 prot. 4526 si è provveduto a esperire mediante il MEPA di CONSIP a
trattativa diretta n. 2134637 con la ditta F.lli Maffei Fu Luigi s.n.c. con sede in Biella Via Dei Tigli 21
per l’affidamento del lavoro di cui all’oggetto;
 
Vista la documentazione pervenuta sul portale MEPA di CONSIP da parte della ditta F.lli Maffei Fu
Luigi s.n.c. con sede in Biella Via Dei Tigli 21 entro il termine stabilito del 18.05.2022 per la trattativa
n. 2134637;
 
Vista la documentazione presentata e ritenutala regolare;
 
Vista l’offerta presentata anch’essa ritenuta regolare;
 
Visto il ribasso sull’importo a base di gara formulato dalla ditta F.lli Maffei Fu Luigi s.n.c. con sede in
Biella Via Dei Tigli 21 del 0,10% e pertanto per l’importo di € 76.187,30 oltre a € 853,41 di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 77.040,71 IVA esclusa per l’esecuzione dei lavori di
“manutenzione straordinaria strade – tratto Via Lamarmora, Via Roma e Via Martiri della Libertà”;
 
Dato atto che si è provveduto a mezzo dell’AVCPASS alla verifica dei requisiti dichiarati di cui all’art. 80 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dal quale è risultata la veridicità;

 

RITENUTO pertanto di provvedere:
- all’aggiudicazione all’impresa F.lli Maffei Fu Luigi s.n.c. con sede in Biella Via Dei Tigli 21 con il
ribasso del 0,10% sull’importo a base di gara;



- all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 77.040,71 oltre a € 16.948,96, per IVA 22% e
quindi per la somma complessiva di € 93.989,67;
 

Di dare atto della congruità dell’offerta sulla base dei prezzi correnti e dell’aumento del costo delle materie
prime che sta registrando il mercato anche rispetto ai costi del prezziario Regionale sulla cui base è stato
redatto il progetto;

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 del
10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;

 

VISTI  i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del citato
D.Lgs. n. 267/2000;

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la L. 120/2020;
VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC;
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti non abrogate;
VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267;
 
 

D E T E R M I N A
 

1)                Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami;

 

2)        Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e
confermate nel presente dispositivo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a)
della L. 120/2020 e ss.mm.ii., alla ditta F.lli Maffei Fu Luigi s.n.c. con sede in Biella Via Dei Tigli 21 i
lavori di “manutenzione straordinaria strade – tratto Via Lamarmora, Via Roma e Via Martiri della
Libertà”, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e confermate
nel presente dispositivo, dietro il corrispettivo di € 77.040,71 oltre a € 16.948,96, per IVA 22% e
quindi per la somma complessiva di € 93.989,67;

 
3)                Di dare atto che la spesa complessiva di € 93.989,67 trova copertura sul cap. 8660, del Bilancio
di previsione 2022/2024 annualità 2022;
 
4)        Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico
degli Enti Locali;

 
5)        Dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma
dell’art. 184 del D.lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità;



 
6)        Di dare atto che tale intervento è associato il CIG 92265852CF l’appaltatore assume l’obbligo
della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010;
 
7)   Dare atto che la presente determinazione avviene nel rispetto della legge 289/2002

 

 

Il Responsabile dell’Area
TROCCA GIADA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
AREA FINANZIARIA

 Determinazione N° 195 (Reg. Sett. 86) del 27-05-2022 avente ad oggetto LAVORI DI "MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE – TRATTO VIA LAMARMORA, VIA ROMA E VIA MARTIRI DELLA LIBERTÀ". AGGIUDICAZIONE

LAVORI. CUP: B87H22000590005 CIG: 92265852CF
 

Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:
 

IMPEGNI
Capitolo-Articolo Bilancio Miss/Prog

Tit/Macroag ImpegnoImporto impegno1 anno
Importo impegno

2 anno
Importo impegno

3 anno
8660
0 2022 10.05.2.202

U.2.02.01.09.012 436 93.989,67 0,00 0,00

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si
dà atto altresì della copertura monetaria alla data odierna.
 
Eventuali note e prescrizioni:
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
SASSO PAOLA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.195 (Reg. Sett. 86) DEL 27-05-2022

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE –
TRATTO VIA LAMARMORA, VIA ROMA E VIA MARTIRI DELLA LIBERTÀ".
AGGIUDICAZIONE LAVORI. CUP: B87H22000590005 CIG: 92265852CF
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 27-05-2022
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 27-05-2022
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  GIADA TROCCA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Lavori di manutenzione straordinaria strade – tratto Via
Lamarmora, Via Roma e Via Martiri della LibertàDescrizione

COMUNE DI MONGRANDONome Ente

Nome Ufficio TECNICO
Via Roma 40

13888 MONGRANDO (BI)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante GIADA TROCCA / CF:TRCGDI73A59A859T

B87H22000590005

92265852CF

2134637

00392750022

015666262 / 015667693

C3D69W

Firmatari del Contratto GIADA TROCCA / CF:TRCGDI73A59A859T

Affidamento diretto (art. 1, comma 2, lettera a), L. 120/2020Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

FRATELLI MAFFEI FU LUIGIRagione o denominazione Sociale

FRATELLI.MAFFEI@PEC.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società in Nome Collettivo

015402821

00151750023

00151750023

00151750023Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale BI

DP.BIELLA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIALE DEI TIGLI 21
13900 BIELLA (BI)

Partita IVA di Fatturazione 00151750023

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 12/05/2022 15.34.16 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT50N0306922300100000005489
Maffei Francesco - MFFFNC71L20A859DMaffei Lugi -

MFFLGU47M05E130HSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

Lavori - Stradali, ferroviari ed aerei

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

EDILE INDUSTRIA / EDILIZIACCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1320829

L'offerta è irrevocabile fino al 30/09/2022 18:00

Email di contatto FRATELLIMAFFEIBIELLA@GMAIL.COM

Offerta sottoscritta da FRANCESCO MAFFEI

OG3Bando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria Lavori - Stradali, ferroviari ed aerei

Descrizione Oggetto di Fornitura Lavori di Manutenzione

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

15000,00Costi della manodopera (c.10 art. 95 del D.Lgs.

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 1.000,00 (Euro)

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 76.263,56 EURO)

0,10 %
853.41 (Euro)Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: 853.41 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA ROMA 40 MONGRANDO - 13888 (BI) PIEMONTE

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA ROMA 40 MONGRANDO - 13888 (BI)
PIEMONTE

30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione Documento di Offerta: 12/05/2022 15.34.16 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 12/05/2022 15.34.16 Pagina 3 di 3


